

کشف ارتباط گروه‌های خرابکاری و سایت‌های شرط‌بندی

مفصله ۱۳



پرونده «فره‌یختگان» درباره سنت عزاداری، مناسک و آیینی که به ما رسیده است

جنبش زنان؛ جریان حافظ عاشورا

۱۶، ۱۵، ۱۴

شجاعی طباطبایی، کاریکاتوربست از نمایشگاه «جدال نار بانور» می‌گوید

جنبش کاریکاتور علیه توطئه اسرائیلی



حجم بازار نانو با میانگین رشد ۱۴٫۵ درصدی تا ۷ سال آینده مواجه خواهد شد

نانو تا ۲۰۳۰ به بازار ۲۸۹ میلیارد دلاری می‌رسد

۱۶

یادداشت عبدالرضا هلالی برای همه امام‌حسینی‌ها

شیفته کسی هستیم که با محبتش صیدم کرد نه قهر و خشمش



۱

« یادداشت - ۲ »

صادرات نفت و گاز؛ محور همکاری‌های عربی- هندی

... سهم بیشتری از بازارهای جهانی را به دست آورند. براساس برآورد‌های Apicorp حجم سرمایه‌گذاری‌های برنامه‌ریزی شده در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا در بازه زمانی ۲۰۲۲ تا ۲۰۲۶ حدود ۸۷۹ میلیارد دلار بوده است.

تجارت آزاد؛ کلید جهش صادرات

باتوجه به تلاش‌های دهلی‌نور برای انعقاد یک مشارکت اقتصادی و تجاری همه‌جانبه با کشورهای خلیج فارس، انتظار می‌رود صادرات نفت و گاز از کشورهای شورای همکاری خلیج فارس در سال‌های آینده شاهد رونق باشد. در این زمینه کشورهای شورای همکاری خلیج فارس دور سوم مذاکرات گسترده تجارت آزاد با هند را از سال ۲۰۰۶ با هدف تقویت همکاری با بزرگ‌ترین شریک تجاری خود در منطقه از سر گرفته‌اند. البته اواخر سال گذشته وزیر بازرگانی و صنعت هند اعلام کرد دهلی و کشورهای شورای همکاری خلیج فارس برای آغاز دور جدیدی از مذاکرات تجارت آزاد بین خود توافق کردند. این مذاکرات پس از دو دور قبلی در سال‌های ۲۰۰۶ و ۲۰۰۸، سومین دور بین هند و کشورهای شورای همکاری خلیج فارس است. نایف فلاح مبارک الحجر، دبیرکل شورای همکاری خلیج فارس اعلام کرد که این دور از مذاکرات بر موضوعات امنیت غذایی و امنیت انرژی، از جمله ارتقای صادرات نفت به هند متمرکز خواهد بود. کشورهای حاشیه خلیج فارس بزرگ‌ترین شریک تجاری هند در جهان هستند. به‌طوری که حجم مبادلات تجاری بین آنها از آوریل ۲۰۲۱ تا مارس ۲۰۲۲ به حدود ۱۵۴٫۷ میلیارد دلار رسیده است. کشورهای عربی همچنین ۳۵ درصد از واردات نفت هند و ۷۰ درصد از واردات گاز طبیعی مایع را به خود اختصاص داده‌اند. صادرات نفت خلیج فارس به هند به ۱۱۹٫۲ میلیارد دلار از ۶۲٫۲ میلیارد دلار سال مالی گذشته افزایش یافت. عربستان سعودی در عرضه نفت به هند پس از عراق در رتبه دوم و امارات در رتبه سوم قرار دارند. قطر همچنین یکی از تامین‌کنندگان اصلی گاز طبیعی مایع است که نشان‌دهنده اندازه وابستگی هند به خلیج فارس در زمینه امنیت انرژی است. در اوایل سال ۲۰۲۲، هند با امارات متحده عربی توافقنامه اقتصادی جامع امضا کرد که هدف آن کمک به صادرکنندگان هندی بود. قرارداد امضا شده در فوریه ۲۰۲۲ با هدف افزایش حجم مبادلات تجاری غیرنفتی بین دو کشور از ۶۰ به ۱۰۰ میلیارد دلار در پنج سال آینده صورت گرفت. براساس داده‌های سال مالی گذشته امارات متحده عربی بزرگ‌ترین شریک تجاری هند پس از ایالات متحده و چین بوده که ۷ درصد از کل تجارت خارجی هند را به خود اختصاص داده است. دو کشور طیف وسیعی از کالاها و محصولات، به‌ویژه مشتقات نفتی، پلاستیک، مواد معدنی، فولاد و آلومینیوم را مبادله می‌کنند.

۲۰۵۰ افزایش یابد. از سوی دیگر برآوردهای OAPEC حاکی است که صادرات نفت کشورهای عربی تا سال ۲۰۴۵، ۶۴٫۸ درصد از کل واردات نفت کشورهای آسیا و اقیانوسیه را تشکیل می‌دهد. این رقم در سال ۲۰۲۱، ۵۹٫۷ درصد بود.

فرصت‌های بخش گاز

صادرات نفت و گاز کشورهای عربی فرصت دیگری برای بهره‌مندی از کمبود گاز هند و افزایش تقاضا برای واردات LNG است؛ موضوعی که فرصتی مهم برای کشورهای عربی تولیدکننده و صادرکننده گاز است. کشورهای عربی تقریباً ۵۵٫۷ تریلیون مترمکعب ذخایر گاز اثبات شده دارند که ۲۶٫۳ درصد از کل ذخایر جهانی را تشکیل می‌دهد. براساس داده‌های OAPEC تولید گاز کشورهای عربی به ۶۲۶ میلیارد مترمکعب رسید که ۱۵٫۵ درصد از کل تولید جهانی، ۴۰۵۱ میلیارد مترمکعبی در سال ۲۰۲۱، است. از سوی دیگر هند تنها ۰٫۶ درصد از ذخایر گاز جهانی را در اختیار دارد و تولید آن از ۰٫۸ درصد تولید گاز جهانی فراتر نمی‌رود. از همین روی این فرصت برای کشورهای عربی صادرکننده گاز است. کشورهای عربی از مازاد گاز هر دو نوع صادراتی (خط لوله و مایع) برخوردارند که در سال ۲۰۲۱ به ۱۷۷ میلیارد مترمکعب رسید، همچنین تقاضا برای واردات گاز در اروپای غربی و کشورهای آسیا و اقیانوسیه در حال افزایش است. تقاضای هند به سرعت افزایش یافت و این منجر به افزایش بیش از دوبرابری کسری در ۱۰ سال گذشته از ۱۲٫۲ میلیارد مترمکعب در سال ۲۰۱۰ به ۳۱٫۳ میلیارد مترمکعب در سال ۲۰۲۱ شد. مازاد صادرات گاز در کشورهای عربی احتمالاً تا سال ۲۰۵۰ به ۱۹۷ میلیارد مترمکعب افزایش می‌یابد، درحالی که پیش‌بینی می‌شود کسری و نیاز وارداتی برای هند به ۹۲ میلیارد مترمکعب افزایش خواهد یافت. وضعیت گاز در هند تفاوت چندانی با نفت ندارد. شکاف بین مصرف و تولید گاز از ۱۲٫۲ میلیارد مترمکعب در سال ۲۰۱۰ به ۳۱٫۳ میلیارد مترمکعب در سال ۲۰۲۱ در حال افزایش است، درحالی که انتظار می‌رود تا سال ۲۰۵۰ به ۹۲ میلیارد مترمکعب افزایش یابد. انتظار می‌رود صادرات گاز طبیعی مایع خاورمیانه از ۱۲۸ میلیارد مترمکعب در سال ۲۰۲۱ به ۲۴۸ میلیارد مترمکعب در سال ۲۰۵۰ افزایش یابد، و در مقابل واردات هند از ۳۲٫۴ میلیارد مترمکعب به ۱۵۵ میلیارد مترمکعب در سال ۲۰۵۰ خواهد رسید. این یک فرصت عالی برای صادرات نفت و گاز کشورهای عربی برای گسترش و بهره‌مندی از کسری کشورهای بزرگ آسیایی است. کشورهای عربی برای افزایش ظرفیت‌های خود در صادرات نفت و گاز طی سال‌های آینده حساب ویژه باز کرده‌اند تا با افزایش سرمایه‌گذاری در پروژه‌های اکتشاف، تولید

صادرات نفت و گاز کشورهای عربی در بطن فرصت‌های همکاری مورد انتظار بین کشورهای اویک و هند در

سال‌های آتی است که دلیل عمده آن پتانسیل عظیم این کشورها و چالش‌های داخلی هند است و پیش‌بینی می‌شود تقاضای سوخت و انرژی را تا ۲۰۵۰ دوبرابر کند. کشورهای عربی در حال حاضر و آینده، از سطح ذخایر و تولید، از جایگاه مهمی در بازارهای جهانی نفت و گاز برخوردارند. در مقابل، هند یکی از بزرگ‌ترین واردکنندگان انرژی در جهان است که فرصت‌های گسترده‌ای را برای تقویت روابط اعراب و هند در زمینه تجارت نفت و گاز به‌منظور به حداکثر رساندن سود متقابل از فراوانی ظرفیت‌های اعراب و شکاف کسری در بازار هند فراهم می‌کند.

صادرات نفت فرصت ویژه اعراب

کشورهای عربی تقریباً ۷۲۵ میلیارد بشکه ذخایر اثبات شده نفت دارند که ۵۴٫۳ درصد کل ذخایر نفت جهان را تشکیل می‌دهد. همچنین تولید نفت این کشورها به ۲۵٫۴ میلیون بشکه در روز افزایش یافته است. این آمار نشان‌دهنده سهم ۲۹٫۳ درصد این کشورها از کل تولید جهانی ۸۶٫۶ میلیون بشکه‌ای در سال ۲۰۲۱ است. از سوی دیگر هند تنها ۰٫۳ درصد از ذخایر نفت جهان را در اختیار دارد و براساس برآوردهای سازمان کشورهای عربی صادرکننده نفت (OAPEC) سهم آن در تولید جهانی از ۰٫۷ درصد بیشتر نیست. این داده‌ها حاکی است که صادرات نفت و گاز اعراب یکی از محورهای اصلی مسیر توسعه روابط با هند خواهد بود که سال‌هاست شاهد شتاب قابل توجهی در چندین حوزه است. خالص صادرات نفت و فرآورده‌های کشورهای عربی از روزانه ۱۷٫۴ به ۱۹٫۴ میلیون بشکه در سال ۲۰۲۱ افزایش یافته است. دلیل اصلی رشد صادرات نفت و گاز کشورهای عربی به دلیل افزایش واردات کشورهای منطقه آسیا و اقیانوسیه از ۱۵٫۵ میلیون بشکه در روز در سال ۲۰۱۰ به ۲۱٫۷ میلیون بشکه در روز در سال ۲۰۲۱ است. در این میان داده‌های بخش انرژی داخلی در حال افزایش شکاف تولید و مصرف نفت در دهه گذشته است. این شکاف از ۲٫۴ میلیون بشکه در روز در سال ۲۰۱۰ به ۴٫۲ میلیون بشکه در روز در سال ۲۰۲۱ افزایش یافت که دلیل آن افزایش مصرف و ثبات نرخ تولید از میدان‌های نفتی داخلی بود. پیش‌بینی می‌شود رشد تقاضا برای نفت کشورهای عربی به افزایش صادرات از ۱۹٫۴ میلیون بشکه در روز در سال ۲۰۲۱، به ۲۴٫۳ میلیون بشکه در روز در سال ۲۰۲۱ و سپس به ۲۸٫۵ میلیون بشکه در روز تا سال ۲۰۵۰ برسد. همچنین انتظار می‌رود که کسری و در نتیجه نیاز به واردات در هند از ۴۰٫۱ میلیون بشکه در روز در سال ۲۰۲۱ به ۶۲٫۲ میلیون بشکه در روز تا سال ۲۰۳۰ و سپس به ۸۰٫۲ میلیون بشکه در روز تا سال

توحید ورستان
پژوهشگر اقتصاد

یادداشت عبدالرضا هلالی برای همه امام‌حسینی‌ها

شیفته کسی هستیم که با محبتش صیدم کرد نه قهر و خشمش

هوالشهید

مردم خوب و مهربان ایران
ملت امام حسین (ع)

شیفتگان سیدالشهدا

سال‌هاست از نوجوانی زلفم به دستگاه حضرتش گره خورده و رفته‌رفته به لطف و کرامت‌شان جلو آمدم، زمین خوردم دستم را گرفتند، خسته شدم باری ام کردند، شایسته نبودیم بالانشین شدیم، خطا کردیم پوشاندند، کم ما را زیاد جلوه دادند و زیاد کرم‌شان شد سرمایه حرکت ما.

هرجا که بودیم من و دوستانم یک هدف داشتیم، یک عهد، یک انگیزه، یک پیمان، ما نوکر و خادم اویم و خوب نوکری باشیم، از آن سال‌های خانه‌به‌دوشی و گردته‌پایان گشتن و تجربه‌برقراری جلسه در جای‌جای شهر که الحق با تمام سختی شیرین بود تا برگزاری مراسم بدرقه فاطمه در میدان تهران، از تجمعات مدافعان حرم تا کنگره بین المللی امام‌علی النقی (ع) و سرداران شهید جهان اسلام. ما هیات‌الرضا محفل بسجیان و رهروان شهیداییم، مگر می‌شود برای خمینی روح خدا کاری نکند و در غم فراقش در سالگرد رحلتش نسوخت. ما قیام بحرین را امتداد نهضت خمینی (ره) می‌دانستیم و مبارزان یمن را فرزندان مولایمان علی علیه‌السلام، پس وظیفه داشتیم آن را فریاد کنیم. ما که واژه مقدس مدافعان حرم را برای اولین بار در کشور و دنیا مطرح کردیم مگر می‌توانستیم از برادران افغانستانی و پاکستانی و عراقی و لبنانی‌مان بگذریم و یاد جهادشان نکنیم. ما از ساعت ۱۰:۲۰ آن شب جمعه سوگ بنفاد را زمزمه می‌کنیم و این سال‌ها او فراق حاج قاسم کشیدیم، ما همانیم که ۹ دی‌ماه ۸۸ از میدان امام حسین (ع) قلب‌مان سوخت برای هتک حرمت دین‌مان و کشورمان، ما وقتی صاحب تکیه‌ای شدیم بعد از سال‌ها اولین هدف‌مان اشتراک تکیه‌گاه‌مان بود بای‌پناه‌ها. شد تکیه‌گاه آقامرتضی‌علی. روپوش آسمان خواب‌ها و مأمین بی‌پناه‌ها، ما قیام بعد سیل و زلزله در کنار هموطنان مان. ما حاشیه تهران و کوره و پس‌خانه را فراموش نکردیم، در کرونا بودیم بین عزیزان مان. وقتی هنوز هیچ عزیزی در فضای کودک نبود رفته در اولین سری از برنامه «سر سفره خدا» در

خاک پای شما عبدالرضا هلالی